

Проект

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН Приднестровской Молдавской Республики

О внесении изменений в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики, принятую на всенародном референдуме 24 декабря 1995 года и подписанную Президентом Приднестровской Молдавской Республики 17 января 1996 года, с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 июня 2000 года № 310-КЗИД (газета «Приднестровье» от 12 июля 2000 года, 13 июля 2000 года № 132-133), от 13 июля 2005 года № 593-КЗИД-III (САЗ 05-29), от 10 февраля 2006 года № 1-КЗИД-IV (САЗ 06-7), от 4 июля 2011 года № 94-КЗИД-V (САЗ 11-27), следующие изменения:

1. Первое предложение части второй пункта 2 статьи 80 изложить в следующей редакции:

«Судоустройство и судебная система в Приднестровской Молдавской Республике определяется Конституцией Приднестровской Молдавской Республики и конституционным законом».

2. Статью 82 изложить в следующей редакции:

«Статья 82

Судьями могут быть граждане Приднестровской Молдавской Республики, достигшие 25 (двадцати пяти) лет, имеющие высшее юридическое образование и стаж работы по юридической специальности не менее 5 лет.

Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики могут быть установлены дополнительные требования к судьям судов Приднестровской Молдавской Республики».

3. Пункт 1 статьи 83 изложить в следующей редакции:

«1. Судьи назначаются в порядке, установленном Конституцией Приднестровской Молдавской Республики и конституционными законами.

Судьи несменяемы.

Предельный возраст пребывания в должности судьи составляет 70 (семьдесят) лет».

4. Пункт 1 статьи 84 изложить в следующей редакции:

«1. Судьи неприкосновенны».

5. Статью 86 изложить в следующей редакции:

«Статья 86

1. Конституционный суд Приднестровской Молдавской Республики – орган конституционного контроля в Приднестровской Молдавской Республике.

Конституционный суд Приднестровской Молдавской Республики гарантирует верховенство Конституции Приднестровской Молдавской Республики, обеспечивает соблюдение принципа разделения властей, гарантирует ответственность государства перед гражданином и гражданина перед государством.

2. Конституционный суд состоит из 6 (шести) судей, включая председателя Суда.

Президент Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики, съезд судей Приднестровской Молдавской Республики назначают по двое судей Конституционного суда.

3. Председатель Конституционного суда в установленном Конституцией порядке назначается из числа судей Конституционного суда».

6. Главу 6 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 6. ПРОКУРАТУРА

Статья 92

1. Прокуратура Приднестровской Молдавской Республики составляет единую централизованную систему органов и учреждений и действует на основе подчинения нижестоящих прокуроров вышестоящим и Прокурору Приднестровской Молдавской Республики.

2. Прокурор Приднестровской Молдавской Республики и нижестоящие прокуроры независимы в осуществлении своих полномочий и руководствуются Конституцией Приднестровской Молдавской Республики и законами.

3. Прокурор Приднестровской Молдавской Республики и подчиненные ему прокуроры осуществляют надзор за точным и единообразным исполнением Конституции Приднестровской Молдавской Республики и законов, обеспечивают законность вынесенных судами решений, приговоров, определений и постановлений на территории Приднестровской Молдавской Республики.

4. Полномочия, организация и порядок деятельности Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики определяются конституционным законом».

Статья 2. Положения части третьей пункта 1 статьи 83 Конституции Приднестровской Молдавской Республики в редакции настоящего Конституционного закона распространяются в том числе на лиц, занимающих должность судьи к моменту вступления в силу настоящего Конституционного закона.

Статья 3. Настоящий Конституционный закон вступает в силу по истечении 1 (одного) месяца со дня, следующего за днем официального опубликования.».

Пояснительная записка
к проекту Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Конституцию
Приднестровской Молдавской Республики»

а) Настоящий законопроект разработан в рамках работы Комиссии по выработке взаимосогласованного проекта Конституции Приднестровской Молдавской Республики либо проекта Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и (или) дополнений в Раздел III «Основы государственного управления» Конституции Приднестровской Молдавской Республики» (далее по тексту – Комиссия), созданной в рамках исполнения Распоряжения Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 декабря 2009 года № 1212рп, в целях выполнения рекомендации, данной в соответствии с пунктом 3 Постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2011 года № 239 «О проекте Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики».

Учитывая курс на гармонизацию законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации, законопроект направлен на максимальное сближение норм Конституции Приднестровской Молдавской Республики с нормами Конституции Российской Федерации, с учетом необходимости упорядочения и оптимизации системы государственных органов Приднестровской Молдавской Республики в целях максимально эффективной реализации функций государства.

Отличительными от Конституции Российской Федерации нормами, предлагаемыми настоящим законопроектом к введению в Основной закон республики, являются повышение предельного возраста пребывания в должности судьи до 70 (семидесяти) лет; обеспечение Прокурором Приднестровской Молдавской Республики и подчиненными ему прокурорами законности вынесенных судами решений, приговоров, определений и постановлений на территории Приднестровской Молдавской Республики. Существующий в настоящее время порядок назначения судей Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики в предложенном законопроекте сохраняется, поскольку за время своего существования он зарекомендовал себя как вариант, в наибольшей степени отображающий принцип разделения властей и поддерживающий в государстве общедемократические устои.

Повышение предельного возраста пребывания в должности судьи до 70 (семидесяти) лет обуславливается особым характером деятельности судей и недостаточным количеством квалифицированных специалистов в данной области, предложенная норма призвана способствовать поддержанию высокого уровня профессиональности судебной системы в целом, а также стабильности её деятельности.

Деятельность по отправлению правосудия является практической реализацией законодательства, связанной с определением прав и обязанностей участников спорного правоотношения, от которой зависит обоснованность принятого решения, его законность, целесообразность и справедливость. При этом законность во многом зависит от состояния права и законотворческой деятельности в той части, в которой они находят преломление и отражение в правоохранительной деятельности при отправлении правосудия.

Обеспечение законности возлагается на различные органы как в качестве их основной деятельности (суды, прокуратуру, государственные инспекции и др.), так и в качестве дополнительной функции. Деятельность в области обеспечения законности является одной из главных задач деятельности органов прокуратуры в соответствии с пунктом 1 статьи 3 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2006 года № 66-КЗ-IV «О Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 06-32) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 2011 года № 67-КЗ-V (САЗ 11-21).

Реализуя свои полномочия, прокурор обязан принимать меры по устранению различного рода нарушений в целях обеспечения законности вынесенных решений, приговоров, определений и постановлений судов. Формулировка, предлагаемая пунктом 3

статьи 92 Конституции ПМР в редакции настоящего законопроекта, включает в себя лишь общее понятие «обеспечение законности», что не может рассматриваться как посягательство на самостоятельность и независимость судов при отправлении правосудия, в виду того, что конкретный объем полномочий в данной сфере регламентирован процессуальным законодательством;

б) В данной сфере правового регулирования действуют:

Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 620-КЗ-III «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2009 года № 663-КЗД-IV (САЗ 09-8), от 27 апреля 2010 года № 61-КЗИ-IV (САЗ 10-17);

Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 20 ноября 2002 года № 205-КЗ-III «О Конституционном суде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-47) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2003 года № 274-КЗИ-III (САЗ 03-20), от 2 июня 2003 года № 284-КЗД-III (САЗ 03-23), от 8 ноября 2005 года № 659-КЗД-III (САЗ 05-46), от 6 декабря 2007 года № 358-КЗИД-IV (САЗ 07-50), от 14 января 2009 года № 647-КЗИД-IV (САЗ 09-3), от 27 апреля 2010 года № 59-КЗИ-IV (САЗ 10-17);

Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 3 апреля 2003 года № 260-КЗ-III «О Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 03-14) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2003 года № 303-КЗИ-III (САЗ 03-28), от 9 августа 2005 года № 623-КЗИД-III (САЗ 05-33), от 27 июля 2007 года № 264-КЗИ-IV (САЗ 07-31);

Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 июня 2009 года № 785-КЗ-IV «Об Арбитражном суде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 09-26) с изменением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2010 года № 60-КЗИ-IV (САЗ 10-17);

Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2006 года N 66-КЗ-IV «О Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 06-32) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 2011 года N 67-КЗ-V (САЗ 11-21);

Арбитражный процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

Гражданский процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях;

в) В связи с принятием настоящего законопроекта потребуется внесение изменений в следующие нормативные правовые акты:

Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 620-КЗ-III «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33) с изменением и дополнением, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2009 года № 663-КЗД-IV (САЗ 09-8), от 27 апреля 2010 года № 61-КЗИ-IV (САЗ 10-17);

Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2006 года N 66-КЗ-IV «О Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 06-32) с

дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 2011 года N 67-КЗ-V (САЗ 11-21);

г) С принятием настоящего проекта не потребуются отмены каких-либо нормативных правовых актов;

д) Принятие настоящего проекта не потребует дополнительных финансовых средств из республиканского бюджета;

е) Принятие отдельного акта о порядке вступления в силу представленного проекта не требуется.

Министр юстиции
Приднестровской Молдавской Республики

С.М.Степанов

Проект Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении изменений в Конституцию

Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
ГЛАВА 5 СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ	ГЛАВА 5 СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ
<p>Статья 80</p> <p>1. Правосудие в Приднестровской Молдавской Республике осуществляется только судом.</p> <p>2. Судебная власть осуществляется судами посредством конституционного, гражданского, административного, уголовного и арбитражного судопроизводства.</p> <p>Судоустройство в Приднестровской Молдавской Республике определяется конституционным законом в соответствии с настоящей Конституцией. Создание чрезвычайных судов не допускается.</p>	<p>Статья 80</p> <p>1. Правосудие в Приднестровской Молдавской Республике осуществляется только судом.</p> <p>2. Судебная власть осуществляется судами посредством конституционного, гражданского, административного, уголовного и арбитражного судопроизводства.</p> <p>Судоустройство и судебная система в Приднестровской Молдавской Республике определяется Конституцией Приднестровской Молдавской Республики и конституционным законом. Создание чрезвычайных судов не допускается.</p>
<p>Статья 82</p> <p>Судьями могут быть только граждане Приднестровской Молдавской Республики, имеющие высшее юридическое образование и стаж работы по юридической специальности не менее 5 лет.</p> <p>Судьей, участвующим в отправлении правосудия в</p>	<p>Статья 82</p> <p>Судьями могут быть граждане Приднестровской Молдавской Республики, достигшие 25 (двадцати пяти) лет, имеющие высшее юридическое образование и стаж работы по юридической специальности не менее 5 лет.</p>

<p>Конституционном суде, может быть гражданин Приднестровской Молдавской Республики, имеющий высшее юридическое образование и стаж работы по юридической специальности либо деятельности в области права не менее 10 лет.</p>	<p>Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики могут быть установлены дополнительные требования к судьям судов Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 83</p> <p>1. Судьи, за исключением судей Конституционного суда и мировых судей, назначаются Президентом по представлению председателей соответственно Верховного и Арбитражного судов.</p> <p>Мировые судьи избираются населением из числа лиц, отвечающих требованиям части первой статьи 82 настоящей Конституции, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Срок полномочий мировых судей 5 лет. Порядок проведения выборов мировых судей устанавливается законом.</p> <p>Судьи занимают должность бессрочно до достижения ими возраста в 65 лет, кроме судей, которые назначены впервые, мировых судей и лиц, участвующих в качестве судей в отпращивании правосудия в Конституционном суде.</p> <p>Первое назначение на должность судьи осуществляется сроком на пять лет за исключением случаев, оговоренных настоящей Конституцией.</p> <p>2. Полномочия судьи могут быть прекращены или приостановлены в порядке и по основаниям, установленным Конституцией и конституционным законом.</p> <p>3. В период осуществления своих полномочий судьи не могут осуществлять предпринимательскую и другую деятельность, кроме</p>	<p>Статья 83</p> <p>1. Судьи назначаются в порядке, установленном Конституцией Приднестровской Молдавской Республики и конституционными законами.</p> <p>Судьи несменяемы.</p> <p>Предельный возраст пребывания в должности судьи составляет 70 лет.</p> <p>2. Полномочия судьи могут быть прекращены или приостановлены в порядке и по основаниям, установленным Конституцией и конституционным законом.</p> <p>3. В период осуществления своих полномочий судьи не могут осуществлять предпринимательскую и другую деятельность, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности.</p> <p>На период своих полномочий судьи не могут состоять в политических партиях, общественных объединениях, преследующих политические цели. Исполнение обязанностей судьи несовместимо с исполнением депутатских обязанностей.</p>

<p>преподавательской, научной и иной творческой деятельности.</p> <p>На период своих полномочий судьи не могут состоять в политических партиях, общественных объединениях, преследующих политические цели. Исполнение обязанностей судьи несовместимо с исполнением депутатских обязанностей.</p>	
<p>Статья 84</p> <p>1. Личность судьи неприкосновенна.</p> <p>2. Судья не может быть привлечен к ответственности иначе как в порядке, установленном законом.</p>	<p>Статья 84</p> <p>1. Судьи неприкосновенны.</p> <p>2. Судья не может быть привлечен к ответственности иначе как в порядке, установленном законом.</p>
<p>Статья 86</p> <p>1. Конституционный суд Приднестровской Молдавской Республики - орган конституционного контроля в Приднестровской Молдавской Республике.</p> <p>Конституционный суд Приднестровской Молдавской Республики гарантирует верховенство Конституции Приднестровской Молдавской Республики, обеспечивает соблюдение принципа разделения властей, гарантирует ответственность государства перед гражданином и гражданина перед государством.</p> <p>2. Конституционный суд состоит из 6 (шести) судей, включая председателя Суда. Срок полномочий судьи Конституционного суда - 7 лет.</p> <p>Полномочия судьи Конституционного суда могут быть приостановлены или прекращены только в порядке, установленном конституционным законом.</p> <p>Президент Приднестровской Молдавской Республики, Верховный</p>	<p>Статья 86</p> <p>1. Конституционный суд Приднестровской Молдавской Республики - орган конституционного контроля в Приднестровской Молдавской Республике.</p> <p>Конституционный суд Приднестровской Молдавской Республики гарантирует верховенство Конституции Приднестровской Молдавской Республики, обеспечивает соблюдение принципа разделения властей, гарантирует ответственность государства перед гражданином и гражданина перед государством.</p> <p>2. Конституционный суд состоит из 6 (шести) судей, включая председателя Суда.</p> <p>Президент Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики, съезд судей Приднестровской Молдавской Республики назначают по двое судей Конституционного суда.</p>

<p>Совет, съезд судей Приднестровской Молдавской Республики назначают по двое судей Конституционного суда.</p> <p>3. Судьи Конституционного суда назначаются из числа лиц, достигших на день назначения возраста 40 лет, являющихся судьями иных судов и иных лиц, отвечающих требованиям части второй статьи 82 настоящей Конституции. Предельный возраст для назначения на должность судьи Конституционного суда - 58 лет.</p> <p>4. Председатель Конституционного суда в установленном Конституцией порядке назначается из числа судей Конституционного суда.</p>	<p>3. Председатель Конституционного суда в установленном Конституцией порядке назначается из числа судей Конституционного суда.</p>
<p>ГЛАВА 6. НАДЗОР ЗА ТОЧНЫМ И ЕДИНООБРАЗНЫМ ИСПОЛНЕНИЕМ КОНСТИТУЦИИ И ЗАКОНОВ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ</p> <p>Статья 92</p> <p>1. Надзор за точным и единообразным исполнением Конституции Приднестровской Молдавской Республики и законов на территории Приднестровской Молдавской Республики осуществляют Прокурор Приднестровской Молдавской Республики и подчиненные ему прокуроры.</p> <p>2. Полномочия, организация и порядок деятельности Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики определяются конституционным законом.</p>	<p>ГЛАВА 6. ПРОКУРАТУРА Статья 92</p> <p>1. Прокуратура Приднестровской Молдавской Республики составляет единую централизованную систему органов и учреждений и действует на основе подчинения нижестоящих прокуроров вышестоящим и Прокурору Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>2. Прокурор Приднестровской Молдавской Республики и нижестоящие прокуроры независимы в осуществлении своих полномочий и руководствуются Конституцией Приднестровской Молдавской Республики и законами.</p> <p>3. Прокурор Приднестровской Молдавской Республики и подчиненные ему прокуроры осуществляют надзор за точным и единообразным исполнением Конституции Приднестровской Молдавской Республики и законов, обеспечивают законность вынесенных судами решений, приговоров, определений и постановлений на территории Приднестровской Молдавской Республики.</p>

	4. Полномочия, организация и порядок деятельности Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики определяются конституционным законом.
отсутствует	Статья 2. Переходные положения Положения части третьей пункта 1 статьи 83 Конституции Приднестровской Молдавской Республики в редакции настоящего Конституционного закона распространяются, в том числе на лиц, занимающих должность судьи к моменту вступления в силу настоящего Конституционного закона.